
 

Finanziato 

dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 
DECRETO 

 

OGGETTO: Dottorato di ricerca in “Ingegneria dei Materiali e delle Strutture e 
Nanotecnologie” – 38° ciclo. D.R. n. 910/2022 di approvazione degli atti del 
concorso e nomina dei vincitori – rettifica errore materiale contenuto nell’art. 
12. 

 
IL RETTORE 

 
VISTA  la legge 03/07/98, n. 210 ed, in particolare, l’art. 4; 

 
VISTO l’art. 19 della legge n. 240, in data 30 dicembre 2010, recante disposizioni in 

materia di dottorati di ricerca; 
 
VISTA la legge n. 241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTO il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 avente ad oggetto “Regolamento recante 
modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 
istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

 
VISTO lo Statuto di autonomia di questo Ateneo emanato con D.R. n. 597/2017 così 

come successivamente integrato/modificato; 
 
VISTO il D.R. n. 433/2022 con cui è stato approvato il Regolamento dei Corsi di 

dottorato di ricerca dell’Università del Salento; 
 

VISTO il verbale n. 7 del 20.05.2022 con cui la Commissione Bilancio ha stabilito, 
con riferimento alla copertura finanziaria della somma di 10.000 € non 
coperta dal finanziamento ministeriale a valere sul D.M. n. 351 e 352 che 
"...  la copertura finanziaria può essere assicurata per 1/3 dal prelievo del 
20 per cento sui progetti di ricerca chiusi e rendicontati e per i restanti 2/3 
a valere sui fondi FUR 2024 e 2025 in proporzione al numero delle borse 
effettivamente assegnate a ciascun Dipartimento. La Commissione 
Bilancio, sentito il Coordinatore, esprime all’unanimità parere favorevole 
al cofinanziamento di euro 999.081,00 necessario per l’attivazione delle 100 
borse di dottorato di cui ai DD.MM. n. 351 e 352 del 9 aprile 2022, 
assicurando la copertura finanziaria per 1/3 a valere sulle disponibilità 
presenti ad oggi e rivenienti dal prelievo del 20 per cento sui progetti di 
ricerca chiusi e rendicontati e per i restanti 2/3 a valere sui fondi FUR 2024 
e 2025 in proporzione al numero delle borse effettivamente assegnate a 
ciascun Dipartimento ..."; 

VISTO  il D.R. n. 483/2022 con cui è stata approvata l’istituzione di n. 13 corsi di 
dottorato di ricerca per il 38° ciclo ed i relativi posti e borse; 

 
VISTO il D.M. n. 247 del 23/02/2022 con cui è stato è stato rideterminato, a 

decorrere dal 1° luglio 2022, in € 16.243 al lordo degli oneri previdenziali a 



 

Finanziato 

dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

carico del percipiente, l’importo annuo della borsa per la frequenza ai corsi 
di dottorato di ricerca, importo precedentemente fissato in € 15.343,28; 

 
VISTO l’art. 11 della Legge Regionale 45/2012 che ha diversificato l’importo della 

tassa regionale per il Diritto allo Studio Universitario in ragione della 
capacità contributiva, rapportata ai valori ISEE dichiarati dallo studente 
all’atto dell’iscrizione; 

 
VISTE le deliberazioni del S.A. n. 139 e del CDA n. 238 del 2019 con cui, ai sensi 

dell’art. 43 dello Statuto, tali Consessi hanno conferito al Rettore delega in 
materia di “approvazione atti nomina vincitori e impegno di spesa per 
dottorati di ricerca”; 

 
VISTO il D.R. n. 643, in data 12.07.2022, con cui sono state indette le procedure 

selettive per l’ammissione al Corso di dottorato internazionale di ricerca in 
“Ingegneria dei Materiali e delle Strutture e Nanotecnologie”, 38° ciclo, per 
complessivi n. 21 posti, di cui n. 2 a tematica generale (n. 1 coperto 
con borsa di studio di Ateneo e n. 1 senza borsa di studio), n. 1 
posto riservato a docenti dell’Università Al Akhawayn del 
Marocco e n. 18 a tematica vincolata (di cui n. 1 con borsa a valere 
sul PNRR, Missione 4, Componente 1, Investimento 4.1., CUP 
F83C22000840006, di cui al D.M. n. 351/2022; n. 11 con borsa, co-
finanziati dal MUR e dalle aziende, a valere sul PNRR, Missione 4, 
Componente 2, Investimento 3.3., CUP F83C22000880006, di cui al D.M. 
n. 352/2022 e n. 5 finanziati integralmente dalla Fondazione IIT e n. 1 da 
Leonardo SpA); 

 
VISTO l’art. 1 del D.R. n. 643/2022 nella parte in cui stabilisce che “… Le borse 

finanziate interamente (o cofinanziate al 50% a valere sul D.M. n. 
352/2022) dalle imprese saranno assegnate subordinatamente alla 
sottoscrizione delle relative convenzioni ed a seguito della presentazione da 
parte dell’impresa finanziatrice/co-finanziatrice nei termini indicati dal 
decreto di approvazione del bando di apposita polizza fideiussoria …”; 

 
VISTO il D.R. n. 752, in data 1.09.2022, con cui sono state ritirate n. 4 borse di studio 

fra cui n. 1 relativa al Corso di dottorato in Ingegneria dei Materiali e delle 
Strutture e Nanotecnologie finanziata dalla Società Cooperativa 
Agricola Martino di cui al D.M. n. 352/2022 per non aver l’azienda 
sottoscritto e trasmesso la polizza fideiussoria, a garanzia del proprio 
impegno finanziario; 

 
TENUTO CONTO che, per effetto del venir meno del co-finanziamento da parte della 

Società Cooperativa Agricola Martino le borse di studio da assegnarsi per 
l’Area tematica E) – borse PNRR di cui al DM n. 352/2002 diminuiscono da 
n. 5 a n. 4 e che i posti complessivamente da assegnarsi per tale Corso di 
dottorato sono, pertanto, pari a n. 20; 

 
VISTO il D.R. n. 791, in data 13.09.2022, con il quale sono stati nominati, fra gli altri, 

i componenti della Commissione giudicatrice per l’esame di ammissione al 



 

Finanziato 

dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

Corso di dottorato in “Ingegneria dei Materiali e delle Strutture e 
Nanotecnologie”, 38° ciclo; 

 
VISTO il D.R. n. 910, in data 14.10.2022, con cui sono stati approvati gli atti del 

concorso per l’ammissione al Corso di dottorato in “Ingegneria dei Materiali 
e delle Strutture e Nanotecnologie”, 38° ciclo ed assegnate le borse di studio 
ai vincitori della selezione; 

 
RITENUTO necessario procedere alla correzione di un errore materiale contenuto 

nell’art. 12 del D.R. n. 910, in data 14.10.2022 e per effetto procedere 
all’assegnazione di n. 4 borse (anziché di n. 5 borse) nell’ambito della 
graduatoria per l’Area tematica E), in quanto il numero complessivo di borse 
bandite per tale gruppo (inizialmente pari a n. 5) ha subito un decremento a 
n. 4, con D.R. n. 752/2022, per effetto del venir meno del co-finanziamento 
da parte della Società Cooperativa Agricola Martino (borsa contrassegnata 
con il n. 10 nella scheda del Corso allegata al bando); 

 
TENUTO CONTO che, per effetto di ciò, la dott.ssa Das Aniruddha, nata a Kharagpur 

(INDIA) il 17.07.1985, quinta classificata nella graduatoria di idoneità 
approvata con D.R. n. 910/2022 risulta idonea ma non vincitrice di borsa 
nell’ambito della presente selezione; 

DECRETA 

Art. 1)  per le motivazioni indicate in premessa, l’art. 12 del D.R. n. 910, in data 
14.10.2022, è modificato nel modo seguente: 

 

DICHIARARE vincitori del concorso per l’assegnazione di vincitori/vincitrici 
del concorso per l’assegnazione di n. 4 borse a tematica vincolata, 
secondo gruppo (tematiche da 7 a 9 e n. 11), cofinanziate dal MUR a valere 
sul D.M. n. 352/2022 e dalle imprese indicate nella scheda del Corso allegata al 
bando, CUP F83C22000840006: 

 

 Carichino Silvia, nata a Nardò il 22.12.1998    pp. 84; 

 Greco Giuseppe, nato a Lecce il 6.07.1996    pp. 83; 

 Uddin Md. Koushic Uddin, nato a Dhaka (BANGLADESH) 
il 29.03.1981         pp. 82; 

 D’Ippolito Michela, nata a Grottaglie (TA) il 7.04.1998  pp. 78; 
 

Resta fermo tutto il resto. 
                                             IL RETTORE 
                                    (Prof. Fabio POLLICE) 

_____________________________________________ 
Alla Raccolta: 
Al Direttore del Dipartimento interessato; 
Alla Ripartizione Didattica e Servizi agli Studenti – Ufficio Master e Dottorati; 
Alla Ripartizione Affari Finanziari; 
All’Ufficio Stipendi; 
Al Coordinatore del Corso di Dottorato di ricerca; 
Ai vincitori/Alle vincitrici (tramite pubblicazione all’Albo on line e sul web di Ateneo); 
Al Welcome Office; 
All’Ufficio Relazioni Internazionali.  


		2022-10-18T12:09:24+0200
	Pollice Fabio




